
Seite: 1/8

Stadt Burg Stargard

Niederschrift
Sitzung des Ausschusses für Wirtschaft, Kultur und 

Soziales

Sitzungstermin: Dienstag, 23.02.2021
Sitzungsbeginn: 19:00 Uhr
Sitzungsende:  Uhr
Ort, Raum: Regionale Schule, Aula, Klüschenbergstraße 13, 17094 Burg 

Stargard

Anwesend

Vorsitz
Thomas Kasan

Mitglieder
Wolfhard Pilke anwesend
Judith Werner Vertretung für: Katja Sievert
Dennis Grunewald anwesend
Andreas Rösler anwesend

Sachkundige Einwohner/innen
Carolin Düsing anwesend
Sebastian Herrmann anwesend

Weitere Anwesende
Heinz Beisheim
Steffen Mietzner
Daniel Schmerse

Verwaltung
Marion Franke
Christian Walter

Abwesend

Mitglieder



Sitzung des Ausschusses für Wirtschaft, Kultur und Soziales vom 23.02.2021
Seite: 2/8

Katja Sievert entschuldigt

Gäste:

Tim Prahle, Presse



Sitzung des Ausschusses für Wirtschaft, Kultur und Soziales vom 23.02.2021
Seite: 3/8

Tagesordnung
Öffentlicher Teil

1 Eröffnung und Begrüßung 
2 Feststellung der Ordnungsmäßigkeit der Einladung 
3 Feststellung der Anwesenheit und Beschlussfähigkeit 
4 Änderungsanträge zur Tagesordnung 
5 Einwohnerfragestunde 
6 Billigung der Niederschrift der Sitzung vom 18.08.2020 
7 Beschlussvorlagen 
7.1 Grundsatzbeschluss - Neubau einer Mensa am 

Schulstandort Burg Stargard 
00SV/21/009

7.2 Grundsatzbeschluss zur Erneuerung der 
Werbebeschilderung im Stadtgebiet Burg Stargard 

00SV/21/015

7.3 Entgeltordnung Burganlage 00SV/21/006

8 Sonstige Anfragen und Informationen 

Nichtöffentlicher Teil

9 Beschlussvorlagen 
9.1 Vergabebeschluss zur Neugliederung der 

Werbebeschilderung im Stadtgebiet Burg Stargard 
00SV/20/081

9.2 Auftragsvergabe für die Erarbeitung eines 
Einzelhandelskonzeptes für die Stadt Burg Stargard 

00SV/20/080

10 Sonstige Anfragen und Informationen 
11 Schließung der Sitzung 



Sitzung des Ausschusses für Wirtschaft, Kultur und Soziales vom 23.02.2021
Seite: 4/8

Protokoll
Öffentlicher Teil

1 Eröffnung und Begrüßung
Herr Kasan eröffnet die Sitzung und begrüßt alle Anwesenden.

2 Feststellung der Ordnungsmäßigkeit der Einladung
Die ordnungsgemäße Einladung wird festgestellt.

3 Feststellung der Anwesenheit und Beschlussfähigkeit
Mit 7  Mitgliedern ist der Ausschuss beschlussfähig.

4 Änderungsanträge zur Tagesordnung
keine

Abstimmungsergebnis:

5 Einwohnerfragestunde
Es sind keine Einwohner zugegen.

6 Billigung der Niederschrift der Sitzung vom 18.08.2020
Die Niederschrift wird gebilligt.

Abstimmungsergebnis:

Ja-Stimmen Nein-Stimmen Enthaltungen
7 0 0



Sitzung des Ausschusses für Wirtschaft, Kultur und Soziales vom 23.02.2021
Seite: 5/8

7 Beschlussvorlagen

7.1 Grundsatzbeschluss - Neubau einer Mensa am 
Schulstandort Burg Stargard 00SV/21/009

Herr Kasan gibt einen Rückblick über die Arbeit der Arbeitsgruppe Schule und 
erläutert die Ideenentwicklung als Grundlage für diese Beschlussvorlage. 
Herr Kasan erläutert die Beschlussvorlage und die erfolgte Abstimmung mit den 
zuständigen Verwaltungsbereichen und den Schulleiterinnen der Schulen. Bei den 
Schulleiterinnen ist nach Angabe von Herrn Kasan der vorgeschlagene Neubau 
auf große Zustimmung gestoßen.

Frau Werner stellt die Frage nach der Förderhöhe für diese Maßnahme.
Antwort Herr Kasan: Ein Förderantrag kann erst nach fortgeschrittener Planung 
erfolgen. 
Antwort Frau Franke: Die Verwaltung hat bereits mit der Suche nach geeigneten 
Fördermitteln begonnen. Auf die endgültige Entscheidung der Stadtvertretung 
wird gewartet.

Herr Rösler kritisiert die fehlende Info zum Datum der Lageplanerstellung 
(30.10.2021) in der Anlage und die zu hohe Planungssumme. Zudem sei das 
Raumproblem des Hortes damit nicht gelöst. Außerdem seien die Fraktionen 
nicht genügend beteiligt worden.
Frau Franke antwortet, dass der Bericht des Bürgermeisters einschließlich einer 
Beschreibung des Vorhabens „Neubau einer Mensa“ allen Stadtvertretern im 
Dezember 2020 zugegangen sei. 
Frau Düsing weist darauf hin, dass über die Freifläche als Standort für den 
Neubau mehrfach gesprochen wurde.
Herr Rösler gibt zu, dass er die Information über den Planungsstand im Bericht 
des Bürgermeisters übersehen hatte. Das Raumproblem des Hortes würde aber 
weiterbestehen.
Herr Kasan antwortet, dass die Räumlichkeiten des Anbaus vom Hort mitgenutzt 
werden könne.

Frau Werner fragt, ob die Sanitäranlagen evtl. zu klein geplant wären
Herr Kasan antwortet und weist auf die Mitbenutzung der Sanitäranlagen in der 
Schule hin.

Herr Kasan erläutert, dass sich die Arbeitsgruppe „Schule“ auf den Neubau 
festgelegt hätte.

Herr Schmerse fragt nach der Kostenermittlung durch die Verwaltung für einen 
Anbau an das Schulgebäude.
Herr Kasan antwortet, dass bereits Angebote eingeholt wurden jedoch im 
vorliegenden Beschluss nicht mit aufgenommen wurden.

Herr Mietzner spricht sich zwecks Kosteneinsparung für den Verzicht auf das 
geplante grüne Dach aus. 

Herr Rösler merkt an, dass eine Finanzierung genauer betrachtet werden muss 
und fragt nach einer separaten Fläche für Lehrer in der Planung -> Antwort: nein
Frau Franke erläutert die Befürwortung der Planung durch die Schulen.
Herr Rösler merkt an, dass ein separater Mittagsbereich für die Lehrerschaft 



Sitzung des Ausschusses für Wirtschaft, Kultur und Soziales vom 23.02.2021
Seite: 6/8

mitgeplant werden sollte.

Beschluss:

Die Stadtvertretung Burg Stargarder stimmt der vorgelegten Variante (Anlage 1) 
zur Schaffung einer Mensa am Schulstandort Burg Stargarder. Der Bürgermeister 
wird beauftragt eine Ausschreibung für die notwendigen Planungsleistungen 
vorzunehmen und der Stadtvertretung im Rahmen der Entwurfsplanung erneut 
zur Beschlussfassung vorzulegen.

Abstimmungsergebnis:

Ja-Stimmen Nein-Stimmen Enthaltungen
6 1 0

7.2 Grundsatzbeschluss zur Erneuerung der 
Werbebeschilderung im Stadtgebiet Burg Stargard 00SV/21/015

Frau Fanke erläutert den Ursprung dieser Beschlussvorlage

Herr Rösler kritisiert, dass im Vorfeld keine Möglichkeit bestand über die 
Notwendigkeit der Werbebeschilderung zu diskutieren. Nicht die Verwaltung 
dürfe gestalten sondern der Ausschuss. Er empfiehlt den Beschluss 
zurückzuziehen oder auszusetzen.

Frau Franke weist darauf hin, dass vorrangig einheimische Firmen Werbung 
machen sollen.

Herr Pilke stellt infrage, ob Werbung über Beschilderung überhaupt noch 
notwendig wäre.
Herr Herrmann weist darauf hin, dass die Werbetafel an der Tankstelle komplett 
ausgefüllt wäre.

Frau Werner fragt, ob die Stadt auf den Inhalt der Werbung Einfluss hätte
Herr Kasan antwortet, dass die Stadt ortsansässige Firmen bevorzugt und gegen 
die guten Sitten nicht verstoßen werden darf.

Herr Rösler fragt, ob der Gewerbeverein gefragt wurde, ob Werbetafeln durch 
den Verein betrieben werden wollten. 

Herr Rösler stellt den Antrag, dass die Beschlussvorlagen 00SV/21/015 und 
00SV/20/081 zurückgestellt und in der nächsten Ausschussrunde diskutiert 
werden.

Abstimmung Antrag Herr Rösler:

Ja-Stimmen Nein-Stimmen Enthaltungen
1 6 0



Sitzung des Ausschusses für Wirtschaft, Kultur und Soziales vom 23.02.2021
Seite: 7/8

Beschluss:

Die Stadtvertretung Burg Stargard stimmt der Erneuerung der 
Werbebeschilderung im Stadtgebiet Burg Stargard entsprechend des in der 
Anlage beigefügten Leistungsverzeichnisses zu.
Abstimmungsergebnis:

Ja-Stimmen Nein-Stimmen Enthaltungen
6 1 0

7.3 Entgeltordnung Burganlage 00SV/21/006
Herr Kasan erläutert die Beschlussvorlage
Frau Franke erläutert die Beschlussvorlage
Herr Walter gibt Erläuterungen zur standesamtlichen Nutzung der Burg

Herr Pilke stellt die Möglichkeit der Vereinzelungsanlagen in Frage
Herr Kasan stellt klar, dass es nicht um die Vereinzelungsanlagen geht sondern 
um die Entgelte generell.

Herrn Pilke erscheint die Parkgebühr als zu gering und fragt, ob Hotelgäste auch 
Tagestickets kaufen müssten oder es andere Absprachen gebe. 
Frau Franke erklärt, dass die Verwaltung mit der Betreiberin des Hotels bereits 
nach einer geeigneten Lösung suche.

Herr Kasan gibt Erläuterungen zur Wohnmobilnutzung des Parkplatzes vor der 
Burg. U.a. sei hier weitere Infrastruktur erforderlich.

Herr Rösler merkt an, dass eine Gegenüberstellung zw. Alten und neuen Kosten 
in der Beschlussvorlage fehle. Er fordert die Verwaltung auf diese bis zu nächsten 
Stadtvertretungssitzung nachzureichen.  Die Verwaltung kommt dieser 
Aufforderung nach. Eine entsprechende Anlage liegt diesem Protokoll bei.

Frau Werner empfiehlt eine Arbeitsgruppe zu diesem Thema.
Herr Rösler stellt eine Arbeitsgruppe in Frage
Frau Franke verweist auf die interne Gruppe zu Angelegenheiten der Burg mit 
allen Akteuren und der Verwaltung.

Beschluss:

Die Stadtvertretung Burg Stargard beschließt die Neufassung der Benutzungs- 
und Entgeltordnung für die Burganlage (Anlage 1).     

Abstimmungsergebnis:

Ja-Stimmen Nein-Stimmen Enthaltungen
7 0 0



Sitzung des Ausschusses für Wirtschaft, Kultur und Soziales vom 23.02.2021
Seite: 8/8

8 Sonstige Anfragen und Informationen
Keine

Vorsitz: Schriftführung:

Thomas Kasan Christian Walter
Janett Segeth


	Tagesordnung
	Protokoll

